РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 19.08.2021                                                                                                   № 324

Об утверждении Порядка разработки
прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Нагорное
сельское поселение»

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
 в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-
экономического развития муниципального образования «Нагорное сельское
поселение»

постановляю:

1.Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического
развития муниципального образования «Нагорное сельское поселение»
согласно приложению.

2.Признать утратившими силу:
-постановление администрации Нагорного сельского поселения от

08.02.2016 №32 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-
экономического развития муниципального образования «Нагорное сельское
поселение»;

-постановление администрации Нагорного сельского поселения от
21.08.2018 №300 «О внесении изменений в постановление администрации
№32 от 08.02.2016 «Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития муниципального образования «Нагорное
сельское поселение»;

-постановление администрации Нагорного сельского поселения от
17.12.2018 №528 «О внесении изменений в постановление администрации

2

№32 от 08.02.2016 «Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития муниципального образования «Нагорное
сельское поселение»;

-постановление администрации Нагорного сельского поселения от
11.09.2019 №346  «О внесении изменений в постановление администрации
№32 от 08.02.2016 «Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития муниципального образования «Нагорное
сельское поселение»;

-постановление администрации Нагорного сельского поселения от
05.11.2019 №412 «О внесении изменений в постановление администрации
№32 от 08.02.2016 «Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития муниципального образования «Нагорное
сельское поселение»;

-  постановление администрации Нагорного сельского поселения от
09.12.2020 №47 «О внесении изменений в Порядок разработки прогноза
социально-экономического развития муниципального образования «Нагорное
сельское поселение», утвержденный постановлением администрации
Нагорного сельского поселения от 08.02.2016 № 32».

3.Контроль за исполнение постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Вестник
Нагорного поселения».

Глава администрации                                                                      О.И. Копылова

Приложение
к постановлению администрации
Нагорного сельского поселения

от 19.08.2021 № 324

ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования «Нагорное сельское поселение»

1. Общие положения

1.1.Прогноз социально-экономического развития муниципального
образования «Нагорное сельское поселение» (далее - прогноз) разрабатывается
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, социально-
экономической политикой, определенной в ежегодном послании Президента
Российской Федерации, основными направлениями налоговой и бюджетной
политики муниципального образования «Нагорное сельское поселение» (далее
- сельское поселение).

1.2.Прогноз социально-экономического развития сельского поселения
может разрабатываться администрацией Петушинского района в соответствии
с соглашением между администрацией Нагорного сельского поселения и
администрацией Петушинского района, за исключением случая,
установленного абзацем вторым пункта 1 статьи 154 Бюджетного Кодекса
Российской Федерации.

1.3.Прогноз социально-экономического развития муниципального
образования «Нагорное сельское поселение» разрабатывается на период не
менее трех лет.

1.4.Прогноз социально-экономического развития на очередной
финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения
параметров планового периода и добавления параметров второго года
планового периода.

1.5.Прогноз является основой для разработки проекта бюджета
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Изменение прогноза социально-экономического развития сельского
поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета сельского
поселения влечет за собой изменение основных характеристик проекта
бюджета.

1.6.Прогноз разрабатывается в двух вариантах развития: консервативный
и базовый.

Консервативный вариант предполагает более низкие темпы
экономического роста по сравнению с базовым сценарием.

Второй вариант прогноза является базовым (благоприятным), исходит из
возможности сохранения благоприятных внешних и внутренних условий
развития экономики и социальной сферы и ориентирован на достижение

 2
основных социально-экономических показателей (индикаторов) при активном
воздействии на изменение сложившейся ситуации.

При составлении проекта бюджета на очередной финансовый год и
плановый период используется второй вариант прогноза.

1.7. Прогноз состоит из таблицы с отчетными и прогнозируемыми
значениями показателей, объединенных в разделы (приложение №1 к
Порядку) и пояснительную записку к ней.

Прогноз разрабатывается по следующим основным разделам:
-население;
-малое предпринимательство;
-финансы;
-развитие социальной сферы.
В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического

развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их
сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и
факторов прогнозируемых изменений.

2.Порядок разработки и одобрения прогноза

2.1. Разработка прогноза осуществляется на основе:
- индексов-дефляторов, сценарных условий;
-прогноза социально-экономического развития Владимирской области;
-информации государственных органов: территориального органа

Федеральной службы государственной статистики по Владимирской области,
Межрайонной ИФНС России по Владимирской области, государственного
казенного учреждения Владимирской области "Центр занятости населения
города Петушки", других органов государственной власти;

-анализа текущей социально-экономической ситуации и тенденций
развития муниципального образования;

-предварительных итогов социально-экономического развития за
истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогов социально-
экономического развития за текущий финансовый год;

2.2. Для выполнения функций по разработке прогноза заведующий
финансовым отделом администрации Нагорного сельского поселения:

- ежегодно проводит организационную работу по разработке и
формированию прогноза и обеспечивает методологическое руководство;

- осуществляет мониторинг, прогнозирование отдельных показателей
социально-экономического развития поселения в соответствии с
установленными полномочиями;

-  запрашивает информацию, необходимую для разработки и уточнения
прогноза, у территориального органа Федеральной службы государственной
статистики по Владимирской области, Межрайонной ИФНС России по
Владимирской области, государственного казенного учреждения
Владимирской области "Центр занятости населения города Петушки", других
органов государственной власти;

 3
-формирует пояснительную записку к прогнозу;
-готовит проект постановления администрации Нагорного сельского

поселения об одобрении Прогноза.
2.3 Прогноз социально-экономического развития сельского поселения

одобряется постановлением администрации сельского поселения
одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения
на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение в Совет
народных депутатов Нагорного сельского поселения.

Приложение №1 к
Порядку разработки прогноза
социально-экономического

 развития муниципального образования
«Нагорное сельское поселение»

Прогноз социально - экономического развития

Показатели
Единица

 измерения

отчет оценка прогноз

20__ 20__ 20__

20__ 20__ 20__

консерва-
тивный

базовый
консерва-
тивный

базовый
консерва-
тивный

базовый

1вариант 2 вариант 1вариант 2 вариант 1вариант 2 вариант

Население
Численность  населения
муниципального образования
(среднегодовая)

тыс.человек

Малое предпринимательство
Количество малых предприятий, всего (по
состоянию на конец года)

единиц

Оборот малых предприятий
млн.руб. в ценах
соответствующих

лет
Среднесписочная численность работников
(без внешних совместителей) по малым
предприятиям

человек

Количество средних предприятий, всего
(по состоянию на конец года)

единиц

Оборот средних предприятий
млн.руб. в ценах
соответствующих

лет
Среднесписочная численность работников
(без внешних совместителей) по средним
предприятиям

человек

Число индивидуальных предпринимателей
(физических лиц, действующих без
образования юридического лица)

человек

Финансы
Доходы - всего млн.руб.
Налоговые доходы - всего млн.руб.
Налоги на прибыль, доходы млн.руб.

Налог на доходы физических лиц

млн.руб.

 2

Налоги на совокупный доход млн.руб.

   единый налог на вмененный доход млн.руб.

   единый сельскохозяйственный налог млн.руб.
Налог на имущество физических лиц млн.руб.
Земельный налог  млн.руб.
Прочие налоговые доходы млн.руб.
Неналоговые доходы  млн.руб.
Средства, получаемые из областного
бюджета

млн.руб.

Расходы - всего млн.руб.
в том числе по направлениям:
общегосударственные вопросы млн.руб.
национальная оборона млн.руб.
национальная безопасность и
правоохранительная деятельность

млн.руб.

национальная экономика млн.руб.
жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб.
охрана окружающей среды млн.руб.
образование млн.руб.
культура, искусство  млн.руб.
здравоохранение  млн.руб.
социальная политика млн.руб.
физическая культура и спорт млн.руб.
средства массовой информации млн.руб.
обслуживание муниципального долга млн.руб.
      Дефицит (-), профицит (+)  бюджета
муниципального образования

млн.руб.

Развитие социальной сферы
Жилищный фонд  тыс. кв. м
Общая площадь жилых помещений,
приходящаяся в среднем на одного жителя

кв.м

Численность детей в дошкольных
образовательных учреждениях

тыс.чел.

 3
Численность обучающихся в
общеобразовательных учреждениях (без
вечерних (сменных) общеобразовательных
учреждениях (на начало учебного года)

тыс. чел.

муниципальных тыс. чел.
негосударственных тыс. чел.
Обеспеченность:

общедоступными  библиотеками
учрежд. на 10
тыс.населения

учреждениями культурно-досугового типа
учрежд. на 10
тыс.населения

дошкольными образовательными
учреждениями

мест на 1000 детей в
возрасте 1-6 лет